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İslam.iyyat sahasında yazdığı eserleriyle, özellikle Fecr'ul-islfım, Du· 
ha'l-islam, Zuhr'ul-islam, Yevm'ul-islam1 adlı kitaplanyla ün yapmış olan 
Kahire Üniversitesi müdderrislerinden merhum Ahmed Emin, İslam aleılıin
de son devirlerde muhtelif sahalarda icraatlan ve "fikriyyatıyle ilgi ·çekı:niş, 
ün salmış 10 kişinin hal tercemesini Zuama'ül~isllih fi'l-Asr'il-Hadis =Yeni 
Çağda · isiahat Öncüleri veya İslahatçı liderler adlı eserinde toplamış ve hu 
eser 1965 yılında Mısırda Matbaa'tün-Nahdat'il-Mısnyyede basılnııştır. 

Sayın Ord. Prof. Hilmi Ziya Ülken, Türkiyede Çağdaş Düşünce Tarihi 
adlı iki cildlik eserinde bize Türkiyede yetişenleri taıııtinış bulunuyor. Mı· 
sırlı bir yazarın İslam dünyasından kimleri seçtiğini, onlar hakkında görüş
lerini öğrenmekte fayda gördüm. Bu maksadla esere hir gözatmak istiyonım. 

1 

Kitap 350 sayfadır. Yazar hir girişle esere giriyor. Burada İslam alemi
nin ilk çağlarda muhteşem hir medeniyet kurduğunu, i1inı dallannın her hi
rinde ilerlediklerini, eski medeniyL'tleri hamur yap~rak yeni hir İslam Me· 
deniyeti meydana getirdiklerini, Bağdad, Şam, Kalıire, Kayravan, Kurtuba 
gibi şehirlerin medeniyet merkezi olduklarını anlatıyor. Sonralan çeşitli amil· 
lerle inhitat, çöküntü başladığını söylüyor ve burada, hazı arap yazarlannın 
adeti üzere, Türklere hafiften çatmayı da unutmuyor. İslam alemiııi, diııl,ilml, 
siyasi, iktisadi çöküntüden kurtarmak için çalışanlardan 10 kişi seçiyor, 
Bunlardan Muhammed b. Abdıılvehlıab 10-25, Midlıat Paşa 26-58, Cemaled• 
din Afgani 59-120, Seyyid Alımed Han 121-138, Seyyid Emir Ali 139-145, 
Tunuslu Hayreddin Paşa 146-183, Mısırlı Ali Paşa Mubarek 184-201, Ab
dullah Nedim 202-248, Abdurrahman Kevakibi 249-279, Muhammed Abdu/ı 
280-337 sayfalan arasmda yer almışlardır. Şimdi hunlan birer birer tanıya
lım ve hizi alakadar eden hUşuslara temas edelim. 

1 Bu eser 1lahiyat Fakültesi Dergisinin 1966 yılında xıv cildinde okuyuculara tarafım
dan tanıtılmıştır. 
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Muhammed b. Abdnlvehhab 

1115-1206 H.jp03-1791 M. 

Bugün Suud! Arahistanın resmi mezhebi olan Vehhabilik denen dinl 
akımın kurucusu bulunan Muhammed b. Abdulvehhfib, Necidde 70 hanelik 
hir köy olan Der'ıyye'de doğdu. Orada Henbeli aiimlerinden ders aldı ve ~ah
sil için Medineye gitti. Sonra 4 yıl Basrada, 5 yıl Bağdad'da, I yıl Kürdistan· 
da, 2 yıl llemedanda kaldı. Oradan Asfahana giderek tasavvnf okudu. Bir 
müddet Kum'da bulundu. Sonra memleketine döndü. Sekiz ay kadar itikafa 
çekilip inzivada kaldıktan sonra ortaya çıkıp yeni davetine başladı. 

Onun üzerinde durduğu mesele TEVHİD akıdesidir. Şirke kaçan, dine 
karışan hurafe ve hidatlan temizlemek için çalıştı. Şeylılerin, yatırların, me· 
zar ziyaretlerinin aleyhinde bulundu, onlan hir nevi şirk saydı. Ha:I:is tevhid 
akıdesini gölgeleyen her şeye düşmandır. Evliya mezarlannı ziyaret, onlara 
adaklar, orada kesilen kurhanlar,"yatırlar, türhelerin parmakianna paçavra 
ve ip hağlamalar, bazı taşlardan ve ağaçlardan meded ummak (hacer· ve şe· 
cerden fayda beklemek), hatta mevlid ve delail'ül-hayrat okumak bunlar 
hidattır. Haz. Ömer şecere-i ndvam kesdi, diyor. Bu husustaki görüşlerini 
Kit'ab'ut·Tevhid'de topladı, Ondan önce VII. asırda İbn-i Teymiyye de huna 
henzer bir işe başlamıştı. Kitah ve Sünneti esas tutup hidatlara savaş açmış· 
tı. Vehhahi, İhn-i Teymiyyenin tesiri 11ltında kalmıştı. Ancak onun mem· 
nu saydıklannı, hu küfür ve şirk sayıyordu, hu derece aşın gidiyordu. İngil
tere Müzesinde Vehhahinin el yazısıyla yazılmış İhn-i Teymiyye risaleleri 
mahfuzdur. . 

Müslümanlarm inhitatım, akide bozukluğuna bağladı ve sağlam akıdeyi 
yaymaya çalıştı. İlk zamanda hunu sözle, kalemle yaptı, sonradan Al-i Suud· 
la anlaşarak kuvvete başvurdu. Sultan Mahmut zamanınd·a Türklerle savaş 
başladı~· Yıllarca müslüman kam döküldü. Mısırlı İbrahim Paşa; Vehhahileri 
yendi. Uzun yıllar. çölde sesleri çıkmadı. I. cilıan savaşının sonunda, Şerif 
Hüseyin Türklere isyan neticesi Mekkede hükümet kurmuştu. Vehhahiler 
onunla savaşarak Mekke ve Medineyi aldılar, ve Sun'di Arahistan hükümeti· 
ni kurdular. Mekkeye girince tarilıl kuhheleri yıktılar, Haz. Haticenin kahri 
bunlar arasındadır. Medineyi alınca da ayın şeyi yaptılar, Baki' mezarlığında, 
başta Haz. Osmanın merkadi olınak üzere hir çok salıahi mezarlannın kuh· 
h~lerini yıktılar. 

Vehhahilerde naslara bağlılık vardır. Bazı hususlarda, çöl hayatının ica· 
hı olarak çok şiddetli giderler, gavur icadı diye yeni icadlan kabul etmezler. 



''ZUAllrA'UL-ISLAH-İSıJ..ııAT ÖNCÜLERİ" HAKKINDA GÖRÜŞLER 139. 

1912 de Kıral, Riyad'da telgraf, telefon kurmak istedi. Ulema mani 
oldular, hisikiete şeytan aralıası dediler. Medelli vasıtalara duşmandırlar. 
Kıralın oğlu Suudu şirk ülkesi saydıkları Mısırda okutmasını kınadılar. 
Şimdi çöle medeniyet girmeye h aşladı ... 

Vehhalıilik Necid nlemasının şiddetli hareketi yüzünden pek yayıla
madı. Hindli Seyyid Ahmed, Hindistanda hu fikri hiraz yaydı. Afrikada Şeyh 
Senilsı, Yemende imam Şev kani, V ehhahiler gilıi, hidatların aleyhindedir
ler. Reşid Riza, El-Menar dergisinde, Selefiyye ıiaını altında Vehhahiliği sa· 
vundu. İslam aleminde hidat ve hurafe aleyhdarlığı vardır. (Türkiyede Meh
med Birgivı, hidatlar aleyhinde hulunınuştur. Cevdet Paşa Tarihi'nin VII. 
ve IV. cildierinde Vehhahilik hakkında hilgi vardır.) 

Yelılıahi olmadan da hidat aleyhinde hulunulur2• 

Yazar, Kemalist Türkiye Cuinhuriyeti Hükümetinin de hidatlar ve hu
rafelerle mücadele ettiğini, hir aldatma yuvası haline gelen tekkcleri kapat· 
tığmı, tarikat şeyhlerini kovduğunu söylüyor. (S. 24) 

ulj\}JIJ t.~l o~ ~Jb...c. ~w:JI ~;ll ~JQ..\ ~.oti ~; JJ ıı 

« ... 0;::-AJ.I u~l_, el!.tl u.:ı).bJ ~..di ,_;.s;. ~;l)J ~~\ ~~ 

Midhat Paşa 

1238-1301 H. /1822-1883 M. 

Yazar, Bu başka neviden hir islahatçı, diye söze h aşlıyor. V ehhahi, dilli 
islahatçı, hu ise ictimai islahatçı, diyor. Biri Necidde, diğeri İstanbul'da ye
tişti .. Biri İslanıı, safiyyet-i aslivesine götürmeye çalıştı, diğeri ictimai ·ve 
siy;ı.si yönden medeni milletler seviyyesine ulaştırmaya uğraştı. Hasta adamı 
canlandırmak için, hu Türk devlet adamının nasıl didindiğini söylüyor, Ah

dülhaınid devrini anlatıyor. v~Ji .y dl~l Hadisi yazılı kitabiarın toplatıldığı
nı, hilafetin şartlarını yazdığı için Akaid-.i Nesefiyye'nin hasılınasının yasak
landığını, Irakta, Suriyede, İstanhulda hasılan her kitap için · Ruhsat-ı Celile 
istenildiğini söylüyor, hafiyyelerin holhiğuııu anlatıyor3. 

2 İlahiyat Fakültesi tarafından yayınlanan Islıim Dünyası adlı kitabımda: Vehhabilik, 
Senusilik, Kadiyanilik ve Bahailik hakkında bilgi vardır. 

3 Akaid-i Nesefiyenin İstanhulda 1309 da Matbaa-i Osmaniyyede bas:ılan nüshasının 5. 

sayfasında :;JL.T 3 &: Lıı.t.~ ( :ı:... <.ı _}y.j 4i")\;..)l _, ibaresi, 6. sayfadan ise halifenin şart

ıanna ve vazifelerine ait 7-8 satır çıkar:ılmışbr. Bunlar 1331, yılı baskısında mevcuttur. 
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Dindar bir ailenin çocuğu olan Haftz Ahm~d Şefik'ın. Divanda adı lviid
hat olmuş, Divan kaleminde yeti§miş, narnazına müdavim, teshihi elinde bir 
zattır. Avrupa seferinde garhı yakıp.dan tanımış, idarede isJalıat yapmanın 
zaruri olduğunu anlamış. Bulunduğu Yilayetlerde yapıcıİcraatta bulunmuş, 
hastahaneler yapmış, yollar açmış, (1400) köprü yapmış. Kurduğu Memle
ket Sandıkları, ziraat ve sanayii geliştirmiştir. O zaman devlet, hereü-mere 
içinde. Osmanlı adı verilen unsurlar mücadele halinde, milliyet fikri uyanmış. 
Tanzimattan umulan netice alınamamış. Avrupa her vesileyle müdahale edi
yor. Devletin başından gaile eksik olmuyor. İslahatın lüzumuna kail olanlar 
var. :Mısırlı lVlustafa Fazıl paşanın Alıdülazize yazdığı mektup, (Bir Emirden 
Sultana gibi.) Hürriyet, müsavat, adalet sözleri duyuluyor. Midlıat paşa meş
rutiyetçi. Alıdülazizin israfı. Alıdülmecid zamanında devletin borcu 25 mil
yonken 12 yıl sonra Aziz zamanında 250 milyona haliğ olmuş. Sultan Alıdül
azizin hal'ı, Muradın kısa saltanatı, Alıdülhamidin Kanun-i Esasiyi kalınlle 
meşrutiyeti ilam. Meınleketin her yerinde hayram havası var. Midlıat, Ha
midden, Hamid Midhattan menınun. Hayırlı günler bekliyor herkes. Çok 
geçmiyor, Meclisler kapalllyor, Sadrazam Midlıat Paşa Taifte sürgündür. 
Orada üç yıl kaldıktan sonra feci akıhet: Boğularak ölüm. 

Yazarın, lvlidhat Paşa hakkında yazdıklan haşanlı sayılmaz. Biz, bir 
İslam yazannın bu devlet adamı hakkında düşündüklerini aktannak istedik. 
Türk islahatçısı olarak Midlıat paşayı seçmesi dikkata değer. 

Cemaleddin Afgam 

1254-1314 H./1839-1897 M. 

Muhammed h. Alıdulvehhah akideleri, Midhat Paşa idareyi, Afgani ise 
akıl ve ruhlan İslahı hedef tuttu. Yazara göre: Midlıat Paşa hükümeti islah 
yoluyla halkı islah etmek istedi, Afgani ise halkı islah yoluyla hükümeti is
laha uğraştı. 

(Yazar, Mganiye ençok yer ayırmış. Biz, !luhiyfit Fakültesi Dergisi'nin 
1962 yılı x. cildinde Afgant hakkında genişçe bir yazı yayınlamıştık. Bu iti
harla burada oradakilere ilaveten bazı noktalara kısaca değineceğiz.) Mga
ninin asla ·şöhret ve mevki peşinde olmadığını, sırf müslümanlara hizmet 
etmek, itibar ve şereflerini kazandırmak için çalıştığını söyleyen yazar; onun 
elliiseleri sırtında, kitaplan göğsünde, düşünceleri kafasında, eleınleri kal
hindeydi. diyor. 



Afgani, İrandan çıktıktan sonra Londraya gidiyor ve orada Zıyaül-Ha
fikayn dergisini çıkanyor. Bunda İran Şahı aleyhinde şiddetli yazılar ·yazı-· 
yor. (S. 98} Yazar burada şöyle bir mıikayese yapıyor: .Mgani-Şahtan kötü
lük gördü. Avrupaya gidince onun aleyhinde yazdı~ Midlıat Paşa, Ahdülhıi
midden kötiÜük gördü, fakat Avrupaya sürgün edilince, onun aleyhinde 
yazmadı, hilakis Türkiyenin lehinde bulundu, Padişahın aleyhinde bir keli
me söylemedi. Midlıat Paşanın tutumu çok büyuklüktür. 

Mgal:ıinin Jön Türklere katılmasından korktuğu için Hanıid onu İstan
lıula davet etti, altın kafese koydu, diyor. Sarayda Padişalıla görüşllyor. 
Mgani elindeki tesbilriyle oynuyor. Maheyn Başkatibi bunun uygun olma
dığını Mganiye hatırlatmak istiyor, aldığı cevap şudur: Padişah milyonlarca 
müsliill!-anın istikbali ile oynuyor, hen teshilıimle oynamışım, bunda ne .var? 
(S. 100) -

~ 01 U_..\11 J~ ~ ~~ '~A<:j\ ,Y ~~~ ~-~ <Jlk.l.JI__<)I 

~~~..::.;li"~ 

Sarayda büyük rol oynayan Ebulhüda, Mganiye düşman kesiliyor. Hi
div Abbas, İstanbula geldiğinde, Mgaıii ile görüşmesine Saray_ müsaade et· 
miyor. · Kağıthane gezisine çıktığında, Mgani, Ahhasla görüşüyor. Bunu 
saraya jurnal ediyorlar ve bir de şiir uyduruyorlar. Padişah bu işi Mganiye 
soruyor, cevap çok susturucu: 

-İş gayet basit, Jurnalcı, bizim ikimizin gizlice görüştüğümüzü söylü
yor,. üçüncü bir şahıs yok k-i, konuştuklarımızı duysun. Ben ve Abbas bu 
gizli sözleri yayniayacağımıza göre bunları kimden ve n,asıl öğrenmiş? ... 
Demek huular uydurma şeyler. Bunları yakıştınp 'uyduran Ehulhüda idi. 

Mgani, Ahdülhamidin zekasını, dehasını, siyasi dirayetini heğenirmiş, 
evhamı ve korkaklığı enbüyük kusurudur, dermiş. 

Yazı:ır Mganinin masonluk işine de temas ediyor: Mısır ileri gelenleri
nin dahil bulunduğu mason ~ocalıınnda, onlara fikirlerini aşılayahilmek mak~ 
sadıyle aralanna girdi, hürriyet,. müsavat, kardeşlik gibi tatlı sözler cazip 
geldi. Girince onları beğenmedi, sonra aralanndan .çıktı. Bir defa birine para 
toplamak için geldiler. -Hasta mı? diye sordu-Hayır dediler-Sağlam adam 
dilenrneğe tenezziÜ etmez, dedi. 

Yazar, onun Renanla olan münakaşaları üzerinde uzun boylu duruyor. 
Mgani, Darwin · nazariyyesiy'le alay edermiş, ona: nevilerjn hayatını devam 
ettirme çabası değil, nevllerin hayatı yok etmek çabası dermiş. 
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O sulhçu idi. İnsanlar vahşette hayvanlardan çok ileri, diyor. Harpterin 
· tahribatı meydanda. Ü çyüZbin yılanın karşı karşıya durup birbiriyle boğuş· 
tuğunu, arslanların sı:ı;a sıra· olup birbirini parçaladığını duydun mu? İnsan
lar bu vahşeti yapıyor işte ... 

Y azıir 1928 de İstanbula geldiğinde Mganinin Maçkadaki mezarını zi· 
yaret ediyor ve ozaman mezarı başındaki duygularını şöyle ifade ediyor: 

_;W W;k~l ı..:..; lS" eY J . 0~ J _rJI J j jA J ' ~ J~ll ~4 J ' <-;J _,l.Qjl 

.j Gi ~_,~i .J ~ _,~J;-1 ül~ JJ~ll J ' .ü _,k..... J .ıJW Lr> ~ J ' ~ 0,4 

·~.)~ t...Ai J~ 4;.;:ll ~ı_,ıı c.lH.J.I J , 4:5' .r- 0,4 

0"'->u J 'J'.v J , ıJw'l'l J : 0lf" ~ _;t:ll ~ 0l5""·:.r ...l?- ~ 

0 ... _,A.:JI ~YJ ~l_rJI ö_;yli_;J~ J~l~ l:..ı:ı .4jl::....ı~l J 'o_;..ı.:JJ 'u~J4 J 
,YI.kliJ '~)lı ülA _,~1 t,a.A~l:t .Us' rJ~ )lı rWI !J .;~ J ~_;tAli ö_;fl 

'~ J <..5~1~::.....1 f-J-1 <-;J }> if l:..ı:ı . ~ç.4'lfl üb-~\14 

J 4J.ll1J ~)IIJ J.yl;-1 <-:J_;b- _, ·0"'->4 JJ ı_;ı:::ı J u"'->t.; J 0:_..UI..f""UJ 

.ü_,!.l\11 ~~ 4:,lç. ~~ tJ. '~l::.....)ıl J JlA.:JIJ ~ ..... r"lJ:-1 J ,J_rll 

o~~ ı) lS" Wı.::s:J 'oi.;S" .ll l:..... _,Ai ~~ J 'o~l,2ç.l J ol.:.l.\.:::-1 ...tAl 

• .ı:ill 4.i'-_) • ;rJ~ J 

(Arap aleminde Mgani ve Abduh sevilen ve takdir gören iki zattır. Bizde 
ise dudaklarını ve kalemini oyuattığı zaman onlar aleyhinde bulunmayı adet 
edinenler var~ Ahmed Eminin bu ikisi hakkında yazdıklan çok dikkata değer. 
Fasta çıkan Davet'ül-Hak dergisinin Rebiul-Evvel 1390/1970 tarihi sayısında 
Mganiyi öğen bir makele var. Orada da Mganinin kendisini islama hizmete 
vakfettiği söyl~niyor. Müslümaniann garbın esaretinden kurtulup şerefle, 
izzetle yaşamalan için çalıştığı belirtiliyor. "Damarlarınızdaki kan coşsa, 

başınızda izzet ve şeref hissi varsa, zillete, esarete katlanmazsınız. Siz de di
ğer milletler gibi mesftd yaşayın, yahut şerefiniz uğrunda şehid olarak ölün." 
diye islamlan uyandıran odur. Şarkın temizliğe dikkat etmediğini görünce, 

•. 

1 
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bu kusuru düzeltmek için hemen şöyle diyor: l_,l...J:-1 ' f.b:-) 1~1-

(( ... F.l}l 1_,1-ç.l ' ~~~ Ayaklannızı yıkayın, ellerinizi yıkayın, ellii

senizi yıkayın". Bu tenbililere muhtaç yerler hala var. Dergi. Haz. Pey· 
gamber: Ümmeti, Ümmeti, demişti, o ise Millet! Millet!, dedi, diyor4 

Seyyid Ahmet Han 

1817-1898 1\i. 

:Mısırın Ahduh'una benzeyen bir hindli sayılır, Hindistanda isiahat yap· 
tı. İlme, fenne önem verdi. Din ve dünya ilmi, her ikisi de bize lazım, dedi. 

Dedeleri, Ekber Şah zamanında Herattan Dellıiye gelmişler. Seyyid Ah
med Han memur olarak hayata atı!~-· Kadılık yaptı. -Hindlilerin ingiliz idare
sinde iyi yaşamalan yollanın aradı. Yeni usul me1..=tepler açarak Hind müs
lümanla_nnı hayata hazırlamağı düşündü. Hindistanda o zaman bazı ce
miyetler kurnlmaya başlamıştı. 1804 te Hacı Şeriatullalı adında· biri, Cemaa
tül-Lacumua-Cumasızlar Derneği kuruyor, cuma namazı Dar-ı İslam-olmayan 
yerde kılınmaz, diyor. Seyid Alımed adında diğer bir zat (1782-1831) hacca 
geldiği zaman V ehhabiliği benimsemiş, onu yayıyordu. Ahmed Han bunlwı 
beğenmedi. İslami terbiye veren bir dernek kurmayı düşündü. 1861 de Ali
garh'da kadıyken işe başladı. 1869 da ingiltereye giderek görgüsü arttı. Tlıo· 
mas Carlile ile görüştü, Haz. Muhammed hakkında onunla konuşmalar yap· 
tı. Kalıramanlar kitabındaki güzel fikirlerde onun tesiri vardır. -

Seyyid Ahmed Han, garbı gördükten sonra kanaat getirdi ki, milleti 
uyandırmak için ilim ve fen lazun .. Garp bilgilerini kendi dilimize çevirip ana: 
diliyle millete sunmalıyız, dedi. Bu görüşe okadar bağlandı ki;' Bunu büyük 
harflerle Hinıalaya dağlan üzerine yazıp gelecek kuşaklara daima hatırlat· 
mak i;ıtedi.~nın uyanması milli dil ve milli edebiyatla· olduğuna ka-

c---<[li(li~-Yaz~'b~rada, araplarda edebi dille halk dili arasındaki başkalığa dik
kati çekiyor, bu ikisi arasın,daki fark kalkıp birleşmed:ikse, bilgiler halkın 
anlayacağı dille verilmedikçe gerçek islahata imkan yoktur~ diyor ve bir am· 

~ . 

4 Afgani hakkında Türk hasını daima büyük kadirşinaslık göstermiştir. Burada şu nok
taya da işaret edeyim ki, Ahdülhamidin onu zehirlettiği bir şayiadan ibarettir. Her büyük adam 
için bazı yakışbrına uydurmalar yapılır. Bu o zamanlar pek yaygın olduğundan şair Eşref 
meşhur kasldesinde buna yer vererek şöyle demiş: 

İçince saye-i ·lütf-u hünı:ıyununqa bir kalıve 

Cemıllu'llahı seyretti Cemaleddin-i Mgılni. 
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ııını anlatıyor: 1928 de Istanhula geldiği zaman üstadı Ali Bey Fevzi'yi ziya-

fret ediyor. Bir defasında ona Türk inkilabını soruyor. O da cevah verirken: 
/ Türkçeyi öğrenseniz de bir görseniz, · Türkler dillerini· ve edebiyatlarını islah 

edip kendi yararZarına nasıl kullanıyorlar, demiş ve ilave etmiş: Mısırda ilim 
dili başka, konuşma dili .başka oldukça isiahat mümkin değildir. ( Araplarda 
bu dil meselesi zaman zaman ortaya atılır. Yazar bu kitabın son bölümünde 

bugünkü islam aleminin müşkillerini sayarkeıi avam dili-fasili arapça diye 
\ iki dil mevcud olmasını da ele alıyor.) 

Batıdan kültür ve teknik alınağa ihtiyaç duydu ve aydınlık bugün ora
dan geliyor, dedi. İşte bu inançla halka hizmet eden adaınlar, halkçı aydın

lar yetiştirmek için Alig(Jj["h kolejini kurdu, ki sonra üniversite oldu. Bu yuva 
hind müslümaniarına aydın, uyanık, milliyetçi adaınlar yetiştirdi. Bir de 
Tehzib'ül-Ahltik dergisi çıkardı. Çünkü öğretimle heraber eğitime de önem 

veriyordu. Bunda bazı aşm görüşleri ileri sürdü, daha doğrusu eskiden söy
lenmiş, sonradan küllenmiş m0seleleri ortaya attı. Ömeğin: vahyin mana itiba

riyle olduğunu yazdı. Hind U:Ieması bundan dolayı ona hücüm ettiler, tekfirine 
hile gidenler oldu. Süyuti İtkan'da bunu daha önce nakil etmişti C.I.S. 54 . 

.ı.j\ J ~~~ J~t~ Jj til J.~~ 01 r. J:::, .J 

.. 
~J'JI ~ ~ ~ç.JJWI 

Keşf'uz-Zununda da bu konuda bahis vardır. 

O, yolunda yürürneğe devam etti. Batının ilmini almakta fayda gördü. 
Bugün ilim yeni bir şekil·· aldı, diyor. Aristo'nun tabüyyatı, İbiı-i Sina'nın 
nazariyyeleri, Hayyam'ın cebri, Cfibir'in kimyası kafi değil. Biz yeni İbn-i 
Sina'lar, İbn~i Ruşdler yetiştirelim, Bizim içimizden de yeni aletler icad e

den İbn-i lVIilsalar, yıldızlar keşfeden Tustler çıksın istedi ... Ölümünden beş 
yıl önce bir de kongre yaptı. Muanzlan onu beğenmediler. Bazı yanlış tevil-

. leri, şaz fikirleri vardı. Fakat, hizmeti inkar olunmaz. "Ne derlerse de~inler, 
hen uyuyanlan uyandıracağım, hastalara devalar sunacağım, şifa bulmalan 

için ilaç vereceğim". dedi ve bu yolda yürüdü. (Aleyhinde konuşanlar var, 
Şair İkbal onu takdir edenlerdendir.) 

Seyyid Emir Ali 

1849-1928 

Türk okuyucuların biraz tanıdığı bir. isim bu. Ömer Riza Doğrul onun 

İslamın Ruhu kitabını. Türkçeye çevirdi ve Sebilürreşad kütüphanesi bunu 

i ,, 
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neşretti (1924). O da Seyyid Ahmed Han çapmda bir islahatçı. Batı medeniy
yetinden almaya tarafdıtr. 1878 de Cemiyyet-i Vatatıiyye-i İsltimiye'yi kıı:rdu, 
müslümanların hukukunu müdafa ile işe başladı. Şark ve garp ilimlerini ge· 
ııiş ölçüde hilirdi. Hindde yetişti, İngilterede okudu. İsliını tamtan eserler 
yazdı. Kısa Arap Tarihi, ile islam tarihini, İslamın Ruhu kitiı.hıyla da İsla:m 
dinini anlattı. Garplılar, ilk de:fffim: müslüman yazarın kalemindeli islamı 
okudular. Hindde kadılık yaptı. Türkleri severdi. Vakıfların İslahına uğraştı. 
Kadın hakl;mnı korudu, Hindde yapılan islam kongresinde (1900 da); Vakıf
lar sayesinde hayrat yaşadı, ilim yayıldı, Vakıfları islah etmeliyiz, dedi, Ka
dın hakkında fikrini şöyle özetler: l\'Iüslümaııların öyle çağlan oldu ki, kadın
lar arslan yiğitler doğurup yetiştiriyordu, Ümmehô.tu-Rrical idiler, bugün 
öyle değil, kadınlar erkeklerin esiri oldul~ (Esirô.tü-Rricô.l). Medeniyette iler
lemek istiyorsak kızlan da ok-utmalıyız. Kadın hayatm yarısıdır. dedi. 

Trablusgarp harbinde Kızıl Haçın, Türk-Arap yaralılannı ihmal ettiğini 
öğrenince hemen bir cemiyet kurdu ve teşkil ettiği ekipleriyle müslüman ya· 
ralılanmn imdadına koştu. Balkan harbinde de bu vazifeyi ifa etti. 

O, çalışmalarında samimi idi. Eserleri ile garha islamı tamttı. (Ruh-ı 
İslilm arapçaya da çevrildi. Türkçe tercümesinde Kur'an tercümesi bahsi 
atlanınış)5 

Ölümünde mezarına konan çelenklerden . birinde şu yazılar varinış: 
"Burada yatanın himmetiyle nice açlar doydu, çıplaklar giyindi, hasta· 

lar şifa buldu. Onun sayesinde niceleri huzura kavnşttı, analar yavrulıınnı 
sıcak bağrına ha.stı, yoksul çifçi, harbin harap ettiği tarlasında çalışma im· 
kinını buldu, tohumunu ekip geçimini sağladı, kanıını doyurdu." 

Yazar, bu sözlere hen de şuıılan ilave ederdim, diyor: 

"0, kalemiyle ve lisamyle kalpleri diriltti, akılları uyandırdı, sapıklar 
yol buldu, bozuklar salaha erdi, eğriler düzeldi, müslümaıtların haklan yeri
ni buldu, kızlar o1myarak mesud bir yuva kurdular, kocalan mutlu oldu, 
oğullarıyla da bir millet mutlu oldu." 

sr Şarkın değerlerini, yetişen zatlan çürüterek hizmetlerini gölgelemek isteyen bir 
zihniyet vardır ki, bu., diğerleri gibi Emir Alinin de aleyhinde bulunur. Meryem Cemilenin 
(Garp Materyalizmi Karşısında İslam) adlı eserinde Emir Aliden ve Rulı-ı İslam ki alıın
dan balısedilirken; (Bir İmansızlık Rulıu; Emir Alinin Rulı-ı İslam adlı eserinin teulddçi 
bir tahlili) başlığı konmuş. 
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Hayreddin Paşa 

1225-1307 H./1810-:-1879 M. 

Kafkasyadan aşırılan hir çerkes çocuğu. İstanhulda Tahsin Beyin köle
siydi. Tunus Beyi Ahmed· Paşaya satıldı. Onun saraymda yetişti. Arapça, 
Türkçe, fransızca öğrendi. Tulıus ozaman, diğer İslam ülkeleri gibi geriydi. 
Maarif, tahsil azdı. Zeytune Camii'nde de ilmin şekli kalmıştı, hoş ecdellerle 
uğraşılıyordu. Tekkeler meskenet, tenhellik yatağıydı. Halbuki fransızlar, 
italyanlar oralarda yerleşmeye başlamışlar, ticaret, servet onların elindeydi. 
Mısırda Hidiv neyse, Tunusta da Bay ~ydu. Zalıiren Osmanlı devletine hağ· 
lıydı. Türkiyede Sultan Mahmud'un başlattığı isiahat hareketleri aksayarak 
yapılıyordu. Devletin hir eyaleti sıfatıyla Tunusta Ahmed Paşa (1253~1271) 
bazı islahata başladı. Bu işte Hayreddin Paşa'dan faydalandı, Hayreddin, 
ciddi çalışmalara başladı. Fransız zahitleriyle tanıştı. Ahmed Paşa, memle
ketini severdi, Hayreddin ona sadıktı. İşler iyi gidecekti. Fakat Magripli 
olup Tuuus Bayının saraymda yetişen Mustafa Haznedar adında biri Maliye 
nazırı idi. Sofu görünür, evrad okur, fakat sahtekardır, kurnazdır, hırsızdır. 
Hırsızlığını örttürrnek için cami tamir eder. Halkı ve hazneyi s~yar, Parise 
kaçar. Tunus hükümeti ile davalı olur. Bu davayı t'akip için Hayreddin Paşa 
Parise gönderilir. Uzun süre orada kaldı, hem davayı kazandı, hem de orada 
çeşit insanlarla temas ederek dünyayı anladı, görgüsü arttı, medeniyet. diya· 

rını yakından gördü. 

Dönüşüiıde Harbiye :Nazırı oldu. 1273 H. de Meclis-i Şura açıldı, kanun· 
lar yapılmaya başlandı. Din adamları buna karşı çıktılar, ona hücüm ettiler. 
O haktan ayrılmaz hir kişiydi. Hükümet, evkaftan islahat-ı askeriyyeye sarf 
etmeğe kalkıştı, Malikl nlemasının bunun cevazına fetvası var. Hayreddin 
Paşa buna karşı durdu, Askeriyyenin devlet bütçesinde tahsisatı var, dedi. 
Mu~rızlan çoğaldı. İslahatın sökmiycce~ anladı, istifasım verdi. 

Buarada Alwam'ül-Mesalik fi 1\l[a'rifet'i Ahvalil-Memfilik adlı kitabını 
yazdı. Kitap fransızca ya çevirildi. Bunu zamanın ilitiyaçlanna cevap vennek, 
çağına ışık tutmak amacıyla kaleme aldı. İslamın istikhaline titreyen gönül
lere seslendi. Avrupa med~niyyetini, ilim ve fendeki ilerlemeyi anlattı, yeni 
icadlan müslÜmanlara duyurnıak istedi. Mukaddimesi çok mühimdir. Müs
lümanlarm islahata olan ihtiyacım, avrupanın teknik ilerleyişinden faydalan
mak gerektiğini, dinin buna asia-mani olınadığını aıilatır. Avrupadan gelen 

· herşeyin haram sayılmayacağını söyler. Şark ilerlemez, uyanmazsa, medeni· 
yet ve teknikte üstün olan garp, şarkı ezer, der. Zaten hikmet müminin yitiği-
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dir, ne~ede bulursa alır. Alızap harbinde Sriman Farisi, hendek kazınayı tek
lif etti, hu eskiden onlarca hilinmiyordu, müslümanlar hunu kabul ettiler, 
çünki faydalıydı. Faydalı şeyler alınır. İlk inüslüinanlar, hind, yunan ilim 
ve fennini aldılar. Giyim ve ev eşyasını garptan alıyoruz, ilim ve fenleri neden 
almayalım? diyor ve kadınlarm okumasından niçin korkuyorlar diye soru
yor? Ziraat, sanayi hepsi lazım. Ülkenin kalkmması bunlarla olur~_ Keşf'uz
Zunundan şunu naklediyor: "Eğer Allahın kullan, ·arazinin imariyle elde edi
lecek Allah rızasının nekadar yüksek olduğunu hilselerdi, yer_ yüzünde hir 
karış harap yer hırakmazlardı." 

Adalet ve hürriyet üzerinde fazla duruyor, huıılann lüzumunu anlatıyor. 
Müslümanların ilerlemesine iki engel var, diyor 1- Din adamlan dünyayı hil
mezler, zamanın ihtiyacİnı kavramazlar, fıkıh kitaplarındakileri aynen tat
biki düşünürler. 2-İdareciler ve siyasiler, bunlar da .dini hilmezler. Bu ikisi 
birbiriyle uyuşmadıkça müslümanlar felah bulamaz. Biz, hirinoilere: Dün
yayı anlayın, ikincilere de: Dini. öğrenin deriz. N as olmayan hususlarda mas
lahata göre hareket olunur, diyor. Kitabın mukaddimesi, İbn-i Haldun Mu
kaddimesi gibidir. (Kitap Türkçeye çeviriimiş ve hasılmıştır. Ancak her ciddi 
eser gihi köşede kalmıştır. Meşhur Adamlar Ansiklopedisi, kitah ona nisbet 
edilirse de başkasınındır demek gafletini gösteriyor.) 

Hayreddin Paşa, Zeytune Camiini islah etti,_ hir kütüphane kurdu, başka · 
canıilerdeki kitaplan oraya topladı. Mektepler açtı, _Türkçe, fransızca, ital-

. yanca dersleri koydu. Hükümet mathaası açtı. Tunusla Osmanlı Devleti 
arasındaki bağlan kuvvetlendirdi: Bu, Tunusa gözkoyan fransızların ve İtal
yanların işine gelmedi. İstanhulla sıkı iş birliği yapmasından Tunus Bayı da 
menınun kalmadı. Onu azlettiler. 1295 H. f 1878 M, tarihinde İstanhula geldi. 
Ahdülhanıidin teveccülıünü kazandı. Sadrazam tayin edildi. Rus-Türk har
hinin gailesi içinde memlekete hizmet etmeye çalıştı. 8 ay sadarette kaldı. 
Sonra Ayan üyesi oldu. 

Ali Paşa Mübarek 

1239-1311 H. /1823-1893 M. 

Mısırlı fakir hir fellalı çocuğu. Sıhyan mektehine devam etti. Kahirede 
açılan Kcisr-ı, Aynı mektehine girdi. Sonra Bulak'taki Mühendishane'ye geç

. ti. Mehmedali Paşanın fransaya gönderdiği talebeler arasındaydı. Memle
. kete dönünce, türlü vazifelerde bulundu. Rus harhi dolayısıyle askeri hirlikle 
Türkiyeye geldi, iki sene kaldı ve Türkçe öğrendi •. Mısıra dönünce çeşidli va-
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zifelerde bulundu, mühendis olarak çalışiı, mektepleri islah etti. JYfaarif Na· 
zın oldu. :Mısırda pedagojik ders usulünü kurdu. 

Abdullah Nedim 

1261-1313 H. /1845~1896 M. 

Bu isim de bize pek yabancı değiL Babası İskenderiyede tersanede çalış· 
tı, sonra ekmekçi oldu. Abdullah, mahalle mektebine gitti, sonra da medre· 

sede- okudu. Arapçanın çetrefilli kavaidi onu sarmadı. Halk şairlerini sever· 
di. O da onlara katıldı. Halka indi, onları dinledi ve halkın derdiyle inledi. 

Telgrafcı oldu, Kahireye geldi. Edebiyat mehfillerine girip çıkmaya başladı. 
Birçok maceralar geçirdi. Bir köy muhtarına kızınca onu. hicvetti ve böylece 

şiir söylemeye başladı. Tanta'da Seyyid Ahmed Bedevi (meşhur veli) mevli· 
dinde bulundu. Burada Edebiyyatiye denen. halk şairleriyle karşılaştı, oıılan. 

mat etti. 1879 da İskenderiyeye döndü, Şehir ve hayat değişmişti. :Mısır uyaJ:!.· 
maya başlamıştı. Gazetelere yazdı. Bir hayır cemiyeti kurarak Yetim Okulu 
açtılar. Kendisi müdür oldu. Öğrencilere yazı yazma ve temsil yerıneyi öğ· 

retti. İhtifallere katılıyorlar, alkışlamyorlar. Bir gazete çıkarmaya başladı, 
cehaletie, hurafelerle, gericilikİe alay ediyordu, yazılan zevkle okundu. Mem- · 
leketİn umumi dertlerini dile getirdi. 

Bu sırada Ariibi Paşa isyam patlak veriyor. Abdullah Nedim ayaklanan 
halkın hatihidir. Taif adlı gazetede de şiddetli yazılar yazıyor. Afgani :Mısır· 
da havasm hocası olduğu gibi Abdullah ta halkın hocası: :Mısır, :Mısırlıların· 
dır, diyor. 

İsyan bastırılınca Hükümet onu anyor, lO yıl gizli yaşıyor, polis, ma· 
. cera romanlarında olduğu gibi maceralı bir hayat geçiriyor. 10 yıl sonra 

Ü09 da yakalandı. Hidiv Tevfik onu affetti, Y afaya gitti. Hidiv Abbas za· 

manında ~hsıra döndü. Kalıirede Üsıad dergisini çıkarmaya başlıyor, 1310 J 
1892 de. Abbas İstanhulla iyi geçinmek istiyordu. Bu ingilizierin hoşuna git· 

medi, :Mısırlılar Ahbası_ severdi, Abdullah, Ahbası destekledi. İçtimal isiahat 
istemeye başladı. Ezher nlemasım teııkid etti, tarikatiara çattı. Bir taraftan 

da ingilizleri ve misyonerleri açıkça teııkide başladı. Jl.iısırda yeni bir isyan 
hazırlamakla itharn olundu. Lord Cromer'in .talebi üzerine :Mısırdan sürüldü. 

1893 te Y afaya geldi, 4 ay sonra Sultanın aleyhinde buluiıuyor diye oradan 
kovdular. Gazi Mulıtar Paşanın delaletiyle İstanhula geldi ve lVIatbuat Mü· 

fettişi • tayin olundu. Cemaieddin gibi o da Ahdülhanıidin eline djiştü. 
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Ebulhüda, onu karşısına aldı. Ebulhüda, perde arkasında oynardı. Mısır, 
Suriye, Irak, Tunus, Cezayir, heryerde tanınmıştı. Fakir bir Halepliydi. Kur
naz, düzenhaz olduğundan herkesi parınağında oynatırdı. Rüyalariyle, tes

. hihiyle saraydakileri teshir etmişti, kadınlar ona tapareasma bağlıydı. Ha
fiyeleri, adamlan kerametierini yayarlardı. Herşeye hurnunu sokardı. Bin
lerce tavsiye mektubu verirdi. (bir ayda 20 bin tavsiye) Padişahın müsteşarı, 
Osmanlıların hamisi, Arapların seyyidi denirdi. istediğini hapse tıkar, denize 
atardı. Onun emri yürür, Padişahın emri dururdu .. Her islahata karşı, her 
islahatçıya düşmandı, (S. 244) Abdullah Nedim, İşte bu adamla çatıştı. O
nun aleyhinde Mesamir adlı bir kitap yazdı, kitap sonralan Mısırda basıldı. 
A. Nedimin, İstanhııl hayatı uzun sürmedi. Matbuat müfettişliği yaramadı, 
1896 da öldü, Cenazesinde Afgam bıılundu. Ebıılhüda hakkında l\fısırlı Alı

med.Şefikin, Müzekkiratifi Nısf Kam eserinde enteresan bilgi vardır, hele, 
Mısıra giden Şekibi araması hayret voricidir 6.) 

Ahdıırrahman Kevakibi · 

1265-1320 H. /1848-1902 M. 

Halep eşrafındandır. Medresede okudu. Arapça, Türkçe, farsça bilir. 
Muharrirdir, kadılık ta yaptı. İstipdadı sevmezdi. İdare ~zaman bozuktu. 
Ebullıüda'nın seyyidliğinin sahte olduğunu söyledi. Ebıılhüda ona düşman 
kesildi ve Halep Nakih'ııl-Eşraflığını Kevakihi ailesinden kendisine aldı. 

Kevakihi, İslam dünyasını dolaştı, müslümanlarm durumunu inceledi, 
perişan hallerine acıdı. Bunları Tabq,yi'ul-İstibdad adlı kitapta topladı. Diğer 
bir mühim eseri de Ümm'üİ-Kura'dır. Birineide hükümetleri, ikincide halkı 

6 Bir rufai şeyhi olan Ehulhüda, içkiye düşkündü. Şekip adında bir oğlanı severdi. 
Rakı kadehinin üzerine onun resmini yaptırmıştı. Şekip, işret iileminden bezdi, 1901 de 
Mısıra kaçtı. Şekibin iadesi için Hıdivle müzakereler yapılmış. Ehülhüda, hakkında 70 
eser yazılmıştır, üçü lehinde, kalanı aleyhindedir. Nil ş~ Hafız İbrahim, ontın ağzından 
bir şiir yazımıştır, orada diyor ki; 

"Benim zikrim, kıblem, imamını o, doktor çağırmak icabedince doktornın o." 
"Şeyhin yanında kaçkere şarap içtin, nice defa rakı kadehi sundun." 
"Tesbilıime sorun: Ben Şekip, Şekip! diyerek tesbilı çekmez miydim." 

.A. Safdi, El-Müceddidiln jil-lslam, S.5İ9, Kalıire, 1962. 
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tenkld eder. Ele aldığı konular mühimdi. lbn-i Haldundan sonra bu konuya 
eğileuler olmamıştı. Onun Mukaddimesi neticesiz kalmıştı. Kevakihi, Ha
mid devrinde yaşadı. İstipdadtan memnun olmayanlar, Avrupaya, Mısıra 
kaçanlar vardı. Araplarda da, Balkan milletlerinde olduğu gibi milliyet fikri 
başlamıştı. Kevakihi bir arap milliyetçisi gibi çalıştı. 

Tabayi'ııl-lstibdfid'ı 1318 de Mısırda makale halinde neşretti,sonra kitap 
olarak basıldı. Kitabın bir çok yerlerinde hürriyet aşıkı İtalyan ·yazan Al
fieri Vittoria'nm fikirlerinden faydalandı. O da Voltaire,. Rııso (Rausseau) 
Monteskiyo'nun (Monxesquieu) görüşlerini heninısemişti. Hıristiyanlar dini 
istihdadtan söz ederler, fakat müslümanlığın esasmda istibdada asla yer yok
tur. Çünkü Şı1ra usulü esastır. Bu bakımdan Kevakihi serbestçe konuşmak
tadır. Müslümanhkta dini sulta yok, günah çıkarma yok, endüljans satmak 
yok, cennet tapısı vermek yok, Müstebidlerin edebiyattan ve din ilminden 
korkmadıklanın, ancak ilinıden, felsefeden, hukuktan, siyaset ve ictimai 
ilinılerden korktuklanın söylüyor, milleti uyandırmak istemezler diyor. Her 
halıiste devrin padişahmı hedef tutuyor. İbn-i Haldun Haz. Hüseyin'in açıkça 
tehlikeye karşı gitmesini tenkid etmiş, buna cevap veriyor: Onlar, zillet için
de yaşamaya, şerefle ölmeyi tercih eÇJ.en hürriyet aşıklandır, diyor. Sermaye 
istihdadma da değiniyor; Çalışa~a tembel tembel gölgede yan yatan elbette 
bir olamaz. Fakat zenginin fa:kire el uzatması gerekir, İslam zekatı farz kıldı. 
diyor. 

Biz· Türkleri, Ümmül~Kura daha çok ilgilendirir. Bu, Mekkede toplanan 
hayiili bir kongredir. Bunda Seyyid Fıratı adını almıştır. Muhtelif İslam 
ülkelerinden delegeler kongreye gelmiş, herbiri konuşmalar yaparak_ müslü
maniann yaralanın ve devalanın ortaya dökmüşlerdir. Suriye, lskenderiye, 
lVIısır, Kudüs, Yemen, Basra, Necid, Medine, Mekke, Tunus, Fas, İngiltere, 
Türkiye, Kürd, Tebriz, Kazan, Kırım, Türkistan, Afganistan, Hind, Çin de
legeleri konuşmuştur. 1316 da yapıldığı farz _edilen kongre 12 toplantı yap
mış, muhtelif konular ele alınmış, mezhep farklan, sünni, şii dayalan bir 
yana atılmış, sade müslüman var, denilmiş, Müslümaniann geriliğinden, 

sömürülmesinden söz edilmiş, kurtuluş çareleri aranmış; İslam-ı sahihe sarıl
mak gerek, diyorlar. 

Eserde, inhitatın sebeblerini araştınrken 23 dini sebeb gösteriyor, bunu 
siyasi, ictimai, -ahlaki sebebler takip ediyor. Osmanlı idaresinin kusurlanın 
sayıyor. Dinde şiddet ve taassup ile tarikatlar ve tasavvuf, bu ikisi müslü
manlan bitirdi, diyor. 

Yazar, haklı olarak: Afgani Avrupa devletleriyle uğraştı, Keufikibi de 
Osmanlı devletiyle, diyor. 
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(ek: Hakikaten Kevakibi, Laıvrance'tan önce araplan türkler aleyhine 
hazırladı. Ümmül-Kura'nm elimde ilk baskısına gözatıyorum. Her fırsatta 
türkleri iğneliyor: Türklerin araplardan hoşlanmadıklannı söylüyor (s. 121) 
Buna de.lil de: dilenci arap, kör fellah, arap çenesi, ne Şamın şekeri, ne arabın 
yüzii, arap aklı gibi türk atasözlerini gösteriyor. Halbuki Türk atasözleri 
içinde Türkün aleyhinde olan da var, bu s.evmemeyi aiılatmaz; araplarda da 
arap aleyhinde olan yok mu? Bidatlar arasmda hıristiyanlarm tasvirleri gibi, 
camilere levhalar as:ıJ.dığmdan hahsedilirken: İstanbul ve Türkiye camileri 
gibi deniyor. (s. 61) Sanki arap camilerinde bunlar yokmuş; Türklerin: farz
lardan ziyade sünnet] ere, haramdan çok rnekruhlara dikkat ettiklerini söy
lüyor (s. 78). Türkleri tenkid ederken: Araplarda taassup yok, zira Kur'anı 
anlıyorlar. "Türkler· anlamıyor. Türk ·siyasetinin, bugüne kadar Kur'anm 
Türk diline tercüme edilı;nesinin pek işine gelmediğini öğrenince Avrupalılar 
buna hayret ederler diyor s. 74" 

Kevakihi islahatta ileri gitmektedir. Halka yakın eserler yayınlanmasını 
istiyor ve bunlarda 6 harfinin d ile, j harfinin .lı ile. yazılmasını, 
tesniyelerin y ile, cemilerin v, ile yapılmasını, avam dilinin kullanılmasını 

teklif ediyor. (s. 146) Bu bir nevi harf isialu isteğidir. Araplarda harflerin 
güçlüğü arasıra konu oluyor. Meşhur edip Talıa Hüseyn Müstakbel'üs-Sa
kafeh kitabında huuu ileri atanlardandır. Alıdulaziz Felımi 1943 de araplann 
latin harflerini almasını teklif etmiştir. 

Osmanlılan tenkid ederken Endülüs müslümanianna yardım etmedik
lerini, o da söyler. (s. 164) Bu konuyu hen Vakıflar Dergisinde incelemiştim 

·(hak: 1958, C. IV) Kevakib!, Adil olan kafir hükünıdarm, zalim olan müs
lüman hükünıdara tercih edileceğine dair, vaktiyle Bağda d Ü.lemasmın fetva · 
verdiğini söylüyor. (s. 26) Gizli muhahere yapmak j,ııteyenlerin sansürden 

· korunmalan için, kitabın sonuna bir şifre cedveli de eklenmiş, Ahmed 
Eininin atladığı, bizimle ilgili bir kaç noktaya işaret ettim). 

Yazar, kitabının sonunda, işte zamanlanndaki müşkilleri halletmek için 
çalışan islahatçılardan birkaçını anlattım, diyor. Fakat bugün de dertler 
var. Bilhassa II. cihan savaşından sonra· derdler arttı. İslam aleminin de bir 
sürü müşkilleri doğdu. Bunlar da çözüm istiyor, islahatçı l>Ckliyor. 

350 sayfalık kitahtan ilginç yerleri aktarmak istedim. Yazann seçtiği 
10 zattan 9 u hakkında bilgi verrneğe çalıştım. 58 sayfa yer ayırdığı Muham
med Abdulı hakkında ayn bir :ı:nakale yazmak niye~deyim. Merhum 
Akifin, 1\'hsırm muhteşem üstadı dediği Ahdulı hakkındaki ctütlerimi, bu 
Derginin okuyuculan, inşaallah, ileride okuyacaklardır. 


